
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA XI - SERVIZI SOCIALI – PUBBLICA ISTRUZIONE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Stefanina PALANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 1007 del 24/04/2024

Oggetto: Approvazione Avviso d`indagine di mercato finalizzata all`individuazione delle ditte da 

invitare alla procedura negoziata ai sensi dell`articolo 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 

36/2023, per l`affidamento in gestione del Centro diurno Alzheimer

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
-la Regione Puglia, con determinazione del Dirigente Servizio Programmazione Sociale e Integrazione 
Socio-sanitaria n. 367 del 06.08.2015, pubblicata sul BURP n. 118 del 27.08.2015, ha approvato l’avviso 
pubblico  n.1/2015  per  il  finanziamento  di  strutture  e  interventi  sociali  e  sociosanitari  per  soggetti 
beneficiari pubblici, finanziati a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC)2007 2013, APQ “Benessere 
e Salute”, di cui alla delibera CIPE n. 92/2012;

-il Comune di Mesagne, tramite l’Ambito sociale territoriale n. 4 Mesagne, ha candidato a finanziamento 
il progetto di adeguamento strutturale e recupero funzionale di parte dell’edificio comunale, sito alla via 
Galvani complesso ex scuola Marconi, per la realizzazione di un “Centro diurno integrato per il supporto 
cognitivo  e  comportamentale  ai  soggetti  affetti  da  demenza–art.60  ter  del  Reg.  Reg.  n.  4/2007”, 
dell’importo complessivo di € 900.000,00;

-all’esito della procedura, l’intervento è stato ammesso a finanziamento, per l'importo di € 900.000,00 a 
valere sui fondi stanziati dalla Regione Puglia nell’ambito del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013–
Accordo di Programma Quadro “Benessere e Salute”, ed è stato interamente finanziato;

-i  lavori  di  ristrutturazione,  adeguamento  strutturale  e  recupero  funzionale  dell’immobile  sono  stati 
completati come da segnalazione certificata per l’agibilità, protocollo nr. 10872 del 04/04/2022;

-la struttura risulta adeguata in relazione alle funzioni di Centro diurno integrato per il supporto cognitivo 
e comportamentale ai soggetti affetti da demenza ex art.60 ter del Reg. Reg. n. 4/2007 ed il successivo art. 
3 Reg. Reg. n.4/2019 “Centro diurno per soggetti non autosufficienti”, per n. 30 utenti affetti da demenza, 
in condizione di non autosufficienza, che per il loro declino cognitivo e funzionale esprimono bisogni non 
adeguatamente gestibili a domicilio per l'intero arco della giornata (struttura socio-sanitaria);

CONSIDERATO CHE occorre assicurare il  funzionamento della struttura in conformità agli  obblighi 
assunti in sede di finanziamento regionale e in termini di massima efficienza e qualità dei servizi  da 
erogare sul territorio;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  16  aprile  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui si è stabilito di procedere con l’espletamento delle procedure per la 



locazione  dell’immobile  da  destinare  a:  “Centro  diurno  integrato  per  il  supporto  cognitivo  e 
comportamentale ai soggetti affetti da demenza – art.60 ter del Reg. Reg. n. 4/2007, per il periodo di 6 
anni, a soggetto terzo qualificato, da individuare all’esito di apposita procedura ad evidenza pubblica, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, come da relazione sopra richiamata;

-di demandare alla Responsabile dell’Area Servizi Sociali ogni attività consequenziale al presente atto, 
nel rispetto degli obblighi rivenienti dalla proposta progettuale candidata a valere sui fondi dell’avviso 
pubblico 01/2015 approvato con determinazione regionale n. 367/2015 nonché dalle disposizioni vigenti 
in materia;

DATO ATTO:

- che, sentito l’ufficio patrimonio dell’Ente al fine di favorire i presupposti e le condizioni di base che 
determinano l'equilibrio economico-finanziario degli investimenti e della connessa gestione, l’affidatario 
della struttura dovrà corrispondere in favore del Comune un canone forfettario pari ad € 1.500 al mese per 
un valore annuale pari a € 18.000,00;

-che  il  valore  complessivo  dell’affidamento,  per  il  periodo  di  6  anni,  è  stimato  nell’importo  di  € 
4.599.034,20,  così  calcolato:  Centro diurno integrato  per  il  supporto cognitivo  e  comportamentale  ai 
soggetti  affetti  da demenza – art.60 ter del Reg. Reg. n. 4/2007 in riferimento alle tariffe di  cui alla  
Deliberazione della Giunta Regionale 10 settembre 2020, n.  1512, pubblicata  sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia n. 135 del 29-9-2020, Regolamenti regionali n. 4 e 5 del 2019 “Approvazione tariffe 
regionali  per  le  prestazioni  sociosanitarie  erogate  dalle  strutture  sociosanitarie  per  soggetti  non 
autosufficienti”, pari ad € 81,63 al giorno per ogni utente, moltiplicato per i giorni di servizio annuali 
(stimati in 313), per nr. 30 utenti per 6 anni;

CONSIDERATO che il valore della concessione, stimato sulla base di quanto previsto dall’articolo 14 del 
D.Lgs. 36/2023 nella misura sopra riportata, risulta inferiore alla soglia di rilevanza europea di cui al 
primo comma dell’articolo 14 del nuovo codice degli appalti;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’affidamento  della  concessione  come  stabilito  dall’articolo  50, 
comma 1, lettera e) del nuovo codice, che prevede tra le modalità di affidamento la “procedura negoziata  
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,  individuati in  
base ad indagini  di  mercato o tramite  elenchi  di  operatori economici,  per l’affidamento di servizi  e  
forniture… di importo pari o superiore ad euro 140.000,00  e fino alle soglie di cui all’articolo 14”;

DATO  ATTO  CHE  il  comune  non  dispone  di  elenchi  di  operatori  e  ritenuto  pertanto  di  avviare 
un’indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla procedura di 
selezione per lo specifico affidamento;

TENUTO CONTO dell’allegato II.1 del nuovo codice degli appalti, che disciplina, tra l’altro, le modalità 
con cui effettuare le indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea (articolo, 50, commi 2 e 3 del Codice);

VISTO l’allegato schema di Avviso d’indagine di mercato finalizzato all’individuazione delle ditte da 
invitare  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  e),  del  D.  Lgs.  36/2023,  per 
l’affidamento della gestione del Centro diurno Alzheimer e relativo modello di istanza di partecipazione, 
elaborati secondo i criteri dettati dal nuovo Codice degli appalti;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  lo  schema  di  Avviso  d’indagine  di  mercato  finalizzata 
all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), 
del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento della gestione del Centro diurno Alzheimer e relativo modello di 
istanza di partecipazione, da pubblicare sull’albo on line del comune e nella sezione Avvisi e Bandi del 
sito  istituzionale,  assegnando  un termine  di  quindici  giorni  dalla  pubblicazione  per  la  presentazione 
dell’istanza di partecipazione;

VISTI:

-          il D. Lgs. n. 267/2000;



-          il D.Lgs. n. 36/2023;

-          il vigente Statuto Comunale

ATTESA la propria competenza, giusto il decreto sindacale n. 11 dell’11.01.2024 di attribuzione delle 
funzioni  di  cui  all’articolo  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000  per  l’Area  XI  –  Servizi  Sociali  e  Pubblica 
Istruzione e ritenuta la necessità di provvedere;

DETERMINA

 

1.      Di prendere atto delle premesse a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.      Di approvare lo schema di Avviso d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle 
ditte  da invitare  alla  procedura  negoziata  ai  sensi dell’art.  50,  comma 1,  lett.  e),  del  D.  Lgs. 
36/2023,  per  l’affidamento  della  gestione  del  Centro  diurno Alzheimer  e  relativo  modello  di 
istanza di partecipazione, allegati al presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale;

3.      Di  dare  atto  che l’indagine  di  mercato  è  preordinata  a  conoscere  gli  operatori  interessati  a 
partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento e che, alla procedura negoziata 
da  effettuare  tramite  portale  www.acquistinretepa.it,  saranno invitati  almeno  cinque  operatori, 
anche  non  partecipanti  alla  presente  procedura,  nel  caso  di  domande  ammissibili  in  numero 
insufficiente  e che non viene stabilito  un numero di massimo di operatori  che possano essere 
invitati, nel caso di domande in numero superiore a cinque;

4.      Di dare atto altresì che l’Avviso d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte 
da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 36/2023, 
per l’affidamento della gestione del Centro diurno Alzheimer verrà pubblicato sull’albo on line e 
sulla sezione “Amministrazione Trasparente” – Avvisi e Bandi del sito istituzionale;

5.      Di dare atto infine che verranno ritenute ammissibili le domande pervenute nei quindici giorni 
dalla pubblicazione dell’avviso.

Mesagne, 24/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel  
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Stefanina PALANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4, 
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 



copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2024 0 approvazione avviso centro alzheimer 0,00

Mesagne, 24/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 24/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

Dott.ssa Stefanina PALANA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1743 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 24/04/2024 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO            
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e  norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


